
Dekolonizace 



Dekolonizace 

• Dekolonizace je proces, při němž dochází k 
osamostatnění kolonií. 

• Největší vlna dekolonizace proběhla po 2. 
světové válce. 

• Týkala se hlavně britských a francouzských 
kolonií v Asii a v Africe. 

 



Kolonie v roce 1945 



Kolonie v roce 1974 



Důvody, které vedly k rozpadu 
koloniálních říší 

 

1. V roce 1941 byla podepsána Atlantická charta. 
(……všechny národy mají právo si zvolit formu 
vlády……) 

2. Během 2. světové války klesal vliv koloniálních 
velmocí v koloniích. 

3. Obyvatelé kolonií se aktivně účastnili bojů za 2. 
sv. války. ( Po válce chtějí svobodu také pro sebe) 

4. Kolonizované národy se dostávaly do kontaktu s                                                        
evropským pojetím demokracie.  

 

 

 

 

 



• Již od roku 1942 prosazovali M. Gánghí a D. Nehrú 
nezávislost Indie. 

• V roce 1947 vznikla samostatná Indie a Pákistán. 

• Rok Afriky 1960 
1. 14 států v Africe získalo nezávislost na Francii. Jednalo se o 

státy: Mauretánie, Mali, Senegal, Gabon, Republika Kongo, 
Středoafrická republika, Čad, Pobřeží slonoviny, Burkina 
Faso, Niger, Benin, Madagaskar, Togo a Kamerun.  

2.  Somálsko a Nigérie nezávislost na Velké Británii 

3.  Belgické Kongo (Demokratická republika Kongo) se 
osamostatnilo od Belgie 

 



Postoj velmocí ke koloniím 

a) Velká Británie podporovala osamostatnění 
svých kolonií. Bývalé kolonie se pak staly 
součástí Britského společenství. 

b) Francie se naopak snažila udržet koloniální 
panství vojenskými prostředky (např. boje v 
Indočíně). 



Nové pojmy 

Třetí svět  

Takto se označují bývalé kolonie, které se 
politicky nechtěly přiklonit k Západu ani k 
Východu. 

Rozvojové země 

Označení se používá pro nově vzniklé země, 
které se teprve začínají hospodářsky, kulturně a 
politicky rozvíjet. 

 



USA a SSSR soupeřily o získání vlivu v 
rozvojových zemích ( dovoz potravin, zbraní, 
budování průmyslu, studijní pobyty pro 
studenty,….). 

V roce 1961 vzniklo Hnutí nezúčastněných zemí. 

    - nebudou vstupovat do vojensko-politických  

      bloků 

    - využití hospodářské a kulturní spolupráce 

    - sdružují více než 100 států 

 



Státy náležící do Hnutí nezávislých 
států v roce 2005 

  



Dekolonizace 
Dekolonizace je proces, při němž dochází k 
osamostatnění kolonií. Největší vlna 
dekolonizace proběhla po 2. sv. v. Týkala se hlavně 
britských a franc. kolonií v Asii a v Africe. 

Britové se postavili k osamostatnění svých kolonií 
kladně. Francouzi bojovali o jejich udržení. 

V roce 1947 vznikla Indie a Pákistán.  

Rok 1960 - tzv. Rok Afriky - osamostatnilo se 17 
afrických států. 

R. 1961 vzniklo Hnutí nezávislých států (dohoda 
o nevstupování do vojenskopolitických bloků).  

 


